qua mọi đoạn trƣờng mất hết niềm vui, chỉ còn chia sẻ hạnh phúc cuối cùng với

Chồng, Con và Mẹ, nhƣ Ngài Cao Quỳnh Cƣ vừa qua đời, rồi không bao lâu ngƣời

con trai độc nhất Cao Quỳnh An lìa trần tại Paris, Pháp Quốc, tiếp theo Thân mẫu qui

Tiên.

Đức Bà cho biết: " Phần "nhân đạo" xem ra đã toàn thiện", vào năm Canh Ngọ

(1930) Đức Bà bắt đầu đi hành Đạo tỉnh Sa Đéc kiêm luôn tỉnh Thủ Dầu Một (Bình

Dƣơng). Đến năm 1934, Đức Bà lãnh dạy Giáo nhi, năm sau thăng phẩm Phối Sƣ.

Năm 1941 Pháp chiếm Toà Thánh Đức Bà về Thảo Xá Hiền Cung và năm sau xuống

Sài gòn hiệp tác với hãng tàu Nitinan để lo về mặt Đạo.

Năm 1946 nền Đạo phục hƣng, Đức Bà lãnh chƣởng quản Ba viện: Lại viện, Lễ

viện, Hoà viện Nữ phái, ngày 21-9-Bính Tuất (15-10-1946). Đến ngày 16-11-Canh

Dần (22-12-1950) Đức Bà đƣợc thăng phẩm Chánh Phối Sƣ rồi thăng lên Đầu Sƣ do

Thánh lệnh số 01/TL ngày 24-10-Mậu Thân (13-12-1968) và qui vị lúc 14g ngày 11-5-

Tân Hợi (3-6-1971) tại Nữ Đầu Sƣ Đƣờng.

Đức Bà có lƣu lại bài thi để thài dâng lễ bà:

THI
" Tu hành gắng chí lập công

Đến buổi chung qui hƣởng phƣớc hồng

Cửa Đạo gay go đƣờng khổ hạnh

Đƣờng Tiên nhàn rỗi bƣớc thong dong

Lợi danh ví muốn cho đầy đủ

Tội lỗi càng thêm nỗi chất chồng

Cuộc thế chẳng qua trò mộng ảo

việc dễ dàng ai cũng làm đƣợc, nhứt là lúc ban sơ không có một kiểu mẫu nào sẵn,

nhƣng nhờ Bà có khiếu thông minh, nhờ tài nữ công tinh xảo nên áo mão của phẩm vị

nào Bà cũng trù nghĩ may đúng theo Thánh ý Đức Chí Tôn.

Kế đó, vâng theo Thánh giáo đêm 24 tháng 9 Bính Dần (1926) bà phế đời cùng

Đức Thƣợng Phẩm về chùa Từ Lâm Gò Kén, nhằm ngày rằm tháng 10 Bính Dần là

ngày thiết Lễ Khai Đạo và ở luôn nơi đó cho tới hơn 3 tháng sau, Bà cùng Đức

Thƣợng Phẩm lo dời chùa về Long Thành Tây Ninh.

Bà góp sức chịu cực khổ lo việc trù phòng nuôi công quả, tổng số hơn 300, do

Đức Thƣợng Phẩm điều khiển công cuộc phá rừng và lập Thánh Thất tạm nơi vùng

đất mới, tức là vùng Nội Ô Thánh Địa hiện tại.

Đầu tiên, bà Nguyễn Hƣơng Hiếu thọ phong chức Giáo Sƣ tại Từ Lâm Tự Gò

Kén ngày 14 tháng Giêng- Đinh Mão (dl 15-2-1927). Đó là đàn cơ thứ nhứt phong

thƣởng cho Nữ Phái.

Qua năm Ất Hợi (1935) bà đƣợc thăng phẩm Phối Sƣ và đến ngày 16 tháng 11

năm Canh Dần (1950) bà đƣợc thăng phẩm Chánh Phối Sƣ, Chƣởng quản Lại Viện,

Lễ Viện và Hoà Viện Nữ Phái.

Bà hành quyền Chánh Phối Sƣ trong 18 năm, cho tới ngày 20 tháng 10 Mậu

Thân (dl 9-12-1968) Đức Lý Nhứt Trấn Oai Nghiêm ban ân huệ cho bà lên Đầu Sƣ

chánh vị.

Một đời tận tuỵ vì Đạo, vì chúng sanh, hơn 43 năm công nghiệp chịu bao nhiêu

gian lao khổ hạnh, chết về mặt đời, sống về mặt Đạo, trải qua nhiều cơn thử thách cay

nghiệt, bà phải nát gan bấn ruột, trong lúc ngƣời bạn đƣờng đã qui vị, đứa con trai

là Hiền tỷ có đủ sáng suốt nhận định để nâng cao đời sống tinh thần của Nữ phái và

giúp cho Đạo trong sứ mạng cao trọng mà Đức Lý Đại Tiên đã giao cho Hiền tỷ".

PHẦN CÔNG NGHIỆP HÀNH ĐẠO

BẢN TUYÊN DƢƠNG CÔNG NGHIỆP CỦA ĐỨC BÀ NỮ ĐẦU SƢ

HƢƠNG HIẾU DO NGÀI HIẾN PHÁP ĐỌC TẠI ĐỀN THÁNH.
Ngày 14-5-Tân Hợi (5-7-1971)

NAM MÔ CAO ĐÀI TIÊN ÔNG ĐẠI BỒ TÁT MA HA TÁT.

Kính thƣa Hội Thánh Hiệp Thiên Đài, Cửu Trùng Đài và Phƣớc Thiện.

Kính thƣa chƣ Chức sắc, Chức việc và toàn đạo Nam Nữ.

Kính thƣa quí vị.

Đức Bà Nữ Đầu Sƣ Nguyễn Hƣơng Hiếu đã qui Thiên ngày 11 tháng 5 nhuần

Năm Mậu Thìn (1928) tạo tác vừa xong, bỗng đâu bão tố bất ngờ, Đức Cao

Thƣợng Phẩm bị bạc đãi xô đuổi, Bà liền trở về Thảo Xá Hiền Cung. Trò đời gẫm lại

buồn cƣời, nhƣng xét lại, xƣa nay bực Chí Thánh cũng không thoát khỏi tuồng đời

khinh bạc.

Đầu năm Kỷ Tỵ (1929) Đức Cao Thƣợng Phẩm qui Thiên vào lúc 10 giờ ban mai

ngày mùng 1 tháng 3 năm Kỷ Tỵ (1929), Bà lo Tuần tự cho Đức Cao Thƣợng-Phẩm

xong xuôi rồi, Bà trở lại Tòa Thánh tiếp tục làm công quả nữa.

Năm Canh Ngũ (1930) Bà vâng lịnh Đức Lý Giáo Tông bắt thăm đi hành đạo

giữa Bửu điện, Bà bắt trúng thăm đi hành đạo tỉnh Sa Đéc, sau đƣợc lịnh Hội Thánh

cho kiêm luôn tỉnh Thủ Dầu Một. Hành đạo hai tỉnh đƣợc 3 năm (từ năm 1930 đến

năm 1933), qua năm 1934 dạy Giáo Nhi một năm.

Năm Ất Hợi (1935) Bà đƣợc thăng phẩm Phối Sƣ, hành đạo tại Tòa Thánh chung

với Chức sắc Nữ phái, vừa tiếp tân, vừa dạy may Thiên phục cho Chức sắc Nam Nữ

tại Sở may Linh Đức. Đến năm 1941, nền Đạo chinh nghiêng, bị nhà cầm quyền Pháp

bắt Chức sắc Đại Thiên Phong đày ra hải ngoại. Tòa Thánh và các Thánh Thất bị đóng

cửa. Chức sắc phần nhiều tản lạc, Bà trở về Thảo Xá Hiền Cung.

Năm 1942, xuống Sài gòn hiệp tác Hãng Tàu để chung lo với anh em Chức sắc

Nam Nữ về mặt Đạo. Năm 1946, nền Đạo phục hƣng, Chức sắc Nam và Nữ tựu về

Tòa Thánh. Hội Thánh phân Cửu Viện Nam Nữ.

Bà vâng Sắc Huấn số 30/SH ngày 21-9 Bính-Tuất (1946) lãnh chƣởng quản 3

Viện: Hòa, Lại, Lễ Nữ phái (còn ở phẩm Phối-Sƣ) cho đến ngày 16-11 Canh Dần (dl

22-12-1950).

Đến năm Mậu Thân (1968), Thánh Lịnh số 01/TL ngày 24-10 Mậu Thân (dl 13-

12-1968) thăng phẩm Đầu Sƣ Chánh vị, Bà cầm quyền chƣởng quản Cửu Trùng Đài

Nữ phái cho đến ngày nay.

Vào năm 1970. Hiền tài Trần Văn Rạng đến thăm Nữ Đầu Sƣ Đƣờng, tặng đôi liễn

vinh danh Đức Bà Đầu Sƣ Hƣơng Hiếu:

" Đầu sƣ Đƣờng huệ thông Bồng Đảo,

Nữ phái Quan âm kiến Phật Đài "

Thể hiện tính Nhân văn của Nữ tín đồ Đại Đạo, đôi liễn trên đƣợc Đức Bà treo trong

văn phòng làm việc tại Nữ Đầu Sƣ Đƣờng, đôi liễn trên đã phản ánh trung thực ánh

sáng Ngƣời và Đạo một cùng nhất thể.

Tiếp theo phần biểu dƣơng công nghiệp, vào dịp Lễ Tấn Phong Đức Bà lên phẩm

Nữ Đầu Sƣ chánh vị, gồm những Thánh Giáo của Đức Chí Tôn, Huấn từ của Đức

Thƣợng-Sanh đọc tại Đền Thánh ngày 18 tháng 11 Mậu Thân (1968). v.v... diễn tả

những điểm song, đặc trƣng để vinh danh công nghiệp phi thƣờng của Đức Bà.

Phần Huấn Từ Của Đức Thƣợng Sanh:

"Kính thƣa Hội Thánh Lƣỡng Đài Hiệp Thiên, Cửu Trùng và Hội Thánh Phƣớc

Thiện.

Kính thƣa chƣ Chức sắc Lƣỡng phái,

Hôm nay là ngày Lễ Tấn Phong Bà Nữ Đầu Sƣ Nguyễn Hƣơng Hiếu, thọ Thiên

ân Đầu Sƣ Chánh vị Nữ phái do Thánh giáo của Đức Lý Nhứt Trấn Oai Nghiêm tại

Cung Đạo đêm 20 tháng 10 Mậu Thân (dl 9-12-1968).

việc dễ dàng mà ai cũng làm đƣợc, nhứt là lúc ban sơ không có một kiểu mẫu nào sẵn,

nhƣng nhờ Bà có khiếu thông minh, nhờ tài Nữ công tinh xảo nên áo mão của phẩm vị

nào Bà cũng trù nghĩ may đúng theo Thánh ý của Đức Chí Tôn.

Kế đó, vâng theo Thánh giáo đêm 24 tháng 9 Bính Dần (1926), Bà phế đời cùng

Đức Cao Thƣợng-Phẩm về Chùa Từ Lâm Gò Kén, nhằm ngày Rằm tháng 10 Bính

Dần, là ngày thiết lễ Khai Đạo và ở luôn nơi đó cho tới hơn 3 tháng sau, Bà cùng Đức

Thƣợng Phẩm lo dời Thánh Thất về đất mới làng Long Thành, Tây Ninh.

Bà góp sức chịu cực khổ lo việc Trù phòng nuôi công quả, tổng số hơn 300

ngƣời, do Đức Thƣợng-Phẩm điều khiển công cuộc phá rừng và lập Thánh Thất tạm

nơi vùng đất mới, tức là vùng Nội Ô Thánh địa hiện tại. Đầu tiên, Bà Nguyễn Hƣơng

Hiếu thọ phong chức Giáo Sư tại Từ Lâm Tự, Gò Kén, ngày 14-Giêng-Đinh Mão

(dl 15-2-1927). Đó là đàn cơ thứ nhứt phong thƣởng Nữ phái.

Qua năm Ất Hợi (1935), Bà đƣợc thăng phẩm Phối Sư, và đến ngày 16-11-Canh

Dần (1950), Bà đƣợc thăng phẩm Chánh Phối-Sư, chƣởng quản Lại Viện, Lễ Viện và

Hòa Viện Nữ phái.

CÔNG NGHIỆP ĐỨNG ĐẦU NỮ PHÁI

Trong nền Đại Đạo, Nhơn Sanh hiện nay quan niệm trong 3 vị Nữ Đầu Sƣ, Bà

Nguyễn Hƣơng Hiếu là ngƣời có công nhứt. Có ngƣời thắc mắc nói tại sao Bà Lâm

Hƣơng Thanh, trong cơ Phong Thánh kỳ nhứt ngày 14-1-Đinh Mão (15-2-1927) Đức

Chí Tôn phong Bà Lâm Hƣơng Thanh phẩm Phối Sƣ còn Bà Nguyễn Hƣơng Hiếu

phẩm Giáo Sƣ, nhƣ vậy phải kể công nghiệp của Bà Lâm Hƣơng Thanh nhiều nhứt

mới phải chớ?

Chúng tôi xin thƣa: “Thầy phong cao thấp là do Ngƣơn Linh cao thấp chớ buổi

ban đầu chƣa phải định công hành Đạo mà định vị.

Ngày rằng tháng 10 Đinh Dậu (1957)

Nữ Chánh Phối Sƣ

HƢƠNG HIẾU

(ẤN Ký)

THÁNH GIÁO CỦA ĐỨC CHÍ TÔN CHO

ĐỨC CAO THƢỢNG PHẨM VÀ Đức BÀ HƢƠNG HIẾU

Ngày 29-04-1928 (âl. 10-03-Mậu Thìn): Ðức Chí Tôn dạy "Cuộc đời khó khăn tỉ

nhƣ bài thi, nếu dễ thì ai cũng đặng, cuộc thi có ý vị gì đâu. Hễ bài càng khó thi đậu

càng cao.

Phò loan: Hộ Pháp - Thƣợng Phẩm

Tòa Thánh, năm Mậu Thìn (1928).

THẦY

Các con.

Cư, Hiếu! Thầy thấy hai vợ chồng con chịu nhiều điều sầu thảm, Thầy mừng, mà

cái mừng ấy lại đổ ra chứa chan giọt lụy!

Ðƣờng đời khúc mắc chông gai là lẽ Thiên cơ đã định vậy; cái nơi để cho cả chƣ

Thần, Thánh, Tiên, Phật đến kiến công lập vị mình chẳng khác nào con buôn trong

hạnh tốt là thang vạch ngút mây xanh; tâm thành là để giồi trau tánh tục; lòng đạo

đức quí hơn là miếng đỉnh chung; tố bần hàn tùy mình mà hành Ðạo, thì công quả ấy

trổi hơn hạng thƣợng lƣu đó các con (Vì có ngƣời nghèo nên Thầy giáng cơ dạy).

Thăng.

ĐỨC CHÍ TÔN DẠY BÀ HƢƠNG HIẾU LÀM ĐƢỜNG CÁT TRẮNG
Ngày 28-06-1928 (âl. 11-05-Mậu Thìn)

Phò loan: Hộ-Pháp - Thƣợng-Phẩm

Tòa Thánh, Le 28 Juin 1928 (Ngày 11 tháng 5 Mậu Thìn)

THẦY

Các con.

Hiếu! Con nghe Thầy nói chuyện làm đƣờng cát trắng con.

BÀI THUYẾT ĐẠO CỦA ĐỨC BÀ NỮ ĐẦU SƢ HƢƠNG HIẾU

ĐỌC TRƢỚC BÁO ÂN TỪ
Ngày 15-8 Canh Tuất (1970)

Kính thƣa Hội Thánh lƣỡng đài Hiệp Thiên, Cửu Trùng và Phƣớc Thiện.

Kính chƣ Chức Sắc Thiên Phong, chƣ Chức Việc và toàn Đạo Nam Nữ.

Kính quí quan khách.

Thiều quang nhặc thúc, lật bật nay lại là ngày lễ kỷ niệm Hội Yến Diêu Trì để gợi

nhắc khi xƣa trong đêm rằm tháng 8 năm Ất Sửu (1925) gọi là Lễ Hội Yến Diêu Trì

tức là ngày vọng cầu Đức Kim Bàn Phật Mẫu, Cửu Vị Nữ Phật và các Đấng đã giáng

loan đến khai hóa, ung đúc các bậc nhơn tài để khởi tạo mối Đại Đạo Tam Kỳ phổ độ

hiện hữu, từ ấy đến nay tính ra gần 45 năm qua thắm thoát.

Mỗi khi đáo lệ kỷ niệm, Bần Nữ đều có lần lƣợt tƣờng thuật các sở năng của các

Phối Sƣ Hƣơng Hiếu và lƣợc thuật lai lịch của Bà hầu để noi gƣơng cho đoàn hậu tấn.

Nguyên Bà Phối Sƣ là ngƣời sanh trƣởng tại tỉnh Gia Định ngày 28-10 năm Đinh

Hợi (1888) đến năm 21 tuổi Bà sánh duyên cùng ông Cao Quỳnh Cƣ, quê quán tỉnh

Tây Ninh là một vị danh nhơn nghệ sĩ: cầm kỳ, thi phú lão thông.

Đến năm Ất Sửu (1925) Đức Chí Tôn giáng cơ hoằng khai Đại Đạo, Ông Bà là

ngƣời hữu công tu hành Đạo đức hạnh ngộ Tam Kỳ, Ông Bà đều để bƣớc vào đƣờng

chánh giáo phế đời hành Đạo, chung lo phổ độ chúng sanh.

Qua năm Bính Dần (1926) ông thì thọ sắc phong Thƣợng Phẩm, Bà thì ân phong

chức Giáo Sƣ, thật là hân hạnh cho Ông Bà, rất đáng bậc tiền hiền trong Đại Đạo.

Đến năm Ất Hợi (1935) Bà đƣợc thăng lên phẩm Phối Sƣ, từ ấy tận tâm hành

Đạo, tuy rằng ông đã qui vị tảo đắc siêu thăng, còn lại một mình; Bà cũng cứ an phận

thủ thƣờng nối bƣớc theo đƣờng chánh giáo cho đến ngày nay tính ra đã 23 năm công

nghiệp. Bà Phối Sƣ là ngƣời có hạnh đức đoan trang, đối với Chí Tôn, Phật Mẫu thì Bà

Trãi bao nhiêu

năm nhọc nhằn trong cửa Đạo Bà đƣợc ân phong đến bực tối cao trong hàng phẩm Nữ

Phái.

Phƣớc bất trùng lai, họa vô đơn chí, lời Thánh nhơn nói không sai. Điều làm cho

Bà quá ƣ đau đớn là chỉ trong vòng một năm Bà mất hết 3 ngƣời thân yêu quí mến

nhứt: Tháng 3 năm Kỷ Tỵ (1929) Đức Thƣợng Phẩm qui Thiên, tháng 8, con Bà du

học bên Pháp bỏ mình bên ấy. Kế đến tháng 9 Thân Mẫu Bà tạ thế. Nổi khổ dồn dập

làm cho Bà khó đứng khó ngồi, bơ vơ một mình, thảm khóc sầu thang, quên ăn, quên

ngủ, giọt lệ chứa chan. May thay Đức Thƣợng Đầu Sƣ tức Đức Quyền Giáo Tông tới

- Bà Giáo Sƣ Hƣơng Huệ (Trịnh Thị Huệ) đắc phong đầu tiên đƣợc Chí Tôn ân

phong.

- Ngài Cao Huỳnh Diêu, Chức sắc đại Thiên phong Thập Nhị Bảo Quân "Bảo

Văn Pháp Quân" của Hiệp Thiên Đài.

- Riêng về Đức Bà Hƣơng Hiếu một nữ môn đệ đầu tiên và nhận nhiệm vụ đặc

biệt của Đức Chí Tôn. Vào ngày 14-1-Đinh Mão (15-2-1927) Đức Bà thọ Thiên ân

Giáo sƣ Nữ Phái và Phẩm cúi cùng Đầu Sƣ Nữ Phái của Cửu Trùng Đài.